

**Balanço**

CARITAS DIOCESANA DE LISBOA

BALANÇO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RUBRICAS	Notas	Datas	
		31-12-2023	31-12-2022 Reexpresso
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis	5	1.574.780,67	1.600.212,81
Investimentos financeiros	15,1	8.384,54	9.094,61
Subtotal		1.583.165,21	1.609.307,42
Ativo corrente			
Créditos a receber	15,2	3.508,20	7.520,43
Estado e outros Entes Públicos	15,8	-	5.219,46
Diferimentos	15,4	6.791,54	5.835,24
Outros activos correntes	15,3	76.400,05	928.387,51
Caixa e depósitos bancários	15,5	1.098.131,58	1.726.665,79
Subtotal		1.184.831,37	2.673.628,43
Total do Ativo		2.767.996,58	4.282.935,85
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos patrimoniais			
Fundos	15,6	269.041,33	269.041,33
Reservas	15,6	8.889,57	8.889,57
Resultados transitados	15,6	1.890.787,52	1.851.243,74
Outras variações nos fundos patrimoniais	15,6	685.059,68	705.505,46
Resultado Líquido do período		(412.925,05)	39.543,73
Total do fundo do capital		2.440.853,05	2.874.223,83
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		-	-
Financiamentos obtidos		-	-
Outras dívidas a pagar		-	-
Subtotal		-	-
Passivo corrente			
Fornecedores	15,7	72.585,90	85.479,91
Estado e outros Entes Públicos	15,8	18.883,28	17.961,44
Diferimentos	15,4	51.146,19	-
Outros passivos correntes	15,9	184.528,16	1.305.270,67
Subtotal		327.143,53	1.408.712,02
Total do passivo		327.143,53	1.408.712,02
Total dos fundos patrimoniais e do passivo		2.767.996,58	4.282.935,85

Lisboa, 16 de Maio de 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIRECÇÃO

Soleada de Castro
Delegada
URR
CMTU



Demonstração dos Resultados por Naturezas

CARITAS DIOCESANA DE LISBOA

DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade Monetária: Euros

RENDIMENTOS E GASTOS	Notas	PERÍODOS	
		2023	2022
Vendas e serviços prestados	9	802.734,64	738.586,21
Subsídios, doações e legados à exploração	11	239.026,27	147.658,95
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-	(17,81)
Fornecimentos e serviços externos	15,11	(558.366,93)	(482.204,21)
Gastos com o pessoal	13	(741.965,19)	(710.490,07)
Imparidades de dívidas a receber (perdas/reversões)	15,2	2.609,72	121.931,94
Outros rendimentos e ganhos	15,12	296.380,54	426.499,84
Outros gastos e perdas	15,13	(402.660,16)	(155.795,55)
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(362.241,11)	86.169,30
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	5	(70.211,37)	(63.194,00)
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(432.452,48)	22.975,30
Juros e rendimentos similares obtidos	15,14	19.527,43	16.572,06
Juros e gastos similares suportados		-	(3,63)
Resultados antes de impostos		(412.925,05)	39.543,73
Imposto sobre o rendimento do período		-	-
Resultado líquido do período		(412.925,05)	39.543,73

Lisboa, 16 de Maio de 2024

O CONTABILISTA CERTIFICADO

A DIRECÇÃO